
Rubrica 

MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°  15121301 23RP 
Processo Administrativo N° 15121301 23-PERP 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: MAX RONNY PINHEIRO 

Data de Publicação: 22/12/2023 08:47:27 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
28/12/2023 11:16:17 CADASTRO DE PROPOSTA SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA 
04/01/2024 01:14:20 CADASTRO DE PROPOSTA REAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E LOCAÇAO DE VEICULOS LTDA 
041011202410:02:30 CADASTRO DE PROPOSTA G VASCONCELOS NETO - ME 

6 04101/202410:16:44 ALTERAÇAO DE PROPOSTA G VASCONCELOS NETO - ME 

041011202414:12:33 CADASTRO DE PROPOSTA A V P DE ARAUJO LTDA 

05101/202411:28:26 CADASTRO DE PROPOSTA AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA 
061011202410:15:01 CADASTRO DE PROPOSTA FRANCISCO DE ASSIS PONTES DA SILVA 
061011202410:17:43 ALTERAÇAO DE PROPOSTA FRANCISCO DE ASSIS PONTES DA SILVA 
06/011202417:27:27 ALTERAÇAO DE PROPOSTA AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA 
071011202420:20:22 CADASTRO DE PROPOSTA SAMPLA COMERCIO E SERVICOS 
071011202421:57:49 ALTERAÇAO DE PROPOSTA SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA 
071011202423:34:54 ALTERAÇAO DE PROPOSTA SAMPLA COMERCIO E SERVICOS 
081011202401:43:41 CADASTRO DE PROPOSTA DIGIPAPER.COMERCIAL E EVENTOS EIRELI ME 
081011202401:46:11 ALTERAÇAO DE PROPOSTA DIGIPAPER.COMERCIAL E EVENTOS EIRELI ME 
081011202406:38:48 CADASTRO DE PROPOSTA COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA 
081011202406:45:35 ALTERAÇAO DE PROPOSTA COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA 
081011202409:05:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia, em nome da Prefeitura Municipal de Quixeramobim agradecemos a participação de todos. 
08/01/2024 09:05:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
ATENÇÃO: Deixo registrado que o licitante que não mantiver a proposta ou lance ofertado, o mesmo poderá ser penalizado 
conforme previsto no art. 70  da Lei Federal n° 10.520/02, art. 490  do decreto federal n° 10.024/19 e sanções estabelecidas no edital. 
A partir das 09h30min (horário de Brasília) daremos início a fase de lances.  

• 8/01/2024 09:43:33 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção ao digitar os valores dos lances!  
08/01/2024 09:43:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 
fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.  
08/01/2024 09:51:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Licitante arrematante esse valor ofertado é exequível?  
08/01/2024 09:53:52 MENSAGEM PREGOEIRO 
Novamente pergunto, Licitante arrematante esse valor ofertado é exequível? 
08/01/2024 09:55:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
Considerando a resposto do licitante arrematante, solicito que encaminhe a proposta readequada ao seu último lance no prazo 
definido em edital, a contar o prazo a partir desta mensagem.  
08/01/2024 09:56:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção, ao encaminhar a proposta reajustada para esta Comissão, solicito que realizem o reajuste da referida proposta também no 
Sistema BLL, de maneira que os valores unitários existentes no sistema estejam iguais aos valores unitários da proposta reajustada 
anexada na plataforma, lembrando também que os valores unitários deveram está inferior ou no mesmo valor do estimado 
(referência) de cada item.  
08/01/2024 09:56:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
No aguardo. 
08/01/2024 10:13:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante G VASCONCELOS NETO - ME adicionou o arquivo 213865428f014c2280c2c40dd2a0be89.pdf aos documentos 
complementares. 	- 

Gerado em: 18/01/2024 14:53:36 

y 
1 de 5 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

08/01/2024 10:14:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
Proposta recebida da empresa G VASCONCELOS NETO - ME e em análise, posterior será visto os documentos de habilitação da 
empresa em questão.  
081011202410:29:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
Proposta aceita da empresas G VASCONCELOS NETO - ME.  
081011202410:31:13 MENSAGEM PREGOEIRO 
Empresa G VASCONCELOS NETO - ME vencedora e habilitada neste certame. 
08/01/202410:31:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
Aberto prazo recursal. 
08/01/202410:43:12 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante G VASCONCELOS NETO - ME adicionou o arquivo 8a2314101679498dbceecd7f3aa20df0.pdf aos documentos 
complementares. 
08/01/202411:05:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
Manifestação de recurso apresentado, aberto prazo conforme previsto em edital.  

LOTE 1 - ADJUDICADO 
lote 01 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: UNIDADE 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: 22453 - LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO DE 7.000, 9.000, 12.000 E 18.000, COM 
TROCA DE GÁS. 
Quantidade: 52 	 Valor Unit.: 100,00 	 Valor Total: 5.200,00 
Item: 2 	Unidade: UNIDADE 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: 22450 - REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 BTUS, 9.000 BTUS, 12.000 BTUS E 18.000 BTUS 
Quantidade: 25 	 Valor Unit.: 60,00 	 Valor Total: 1.500,00 
Item: 3 	Unidade: UNIDADE 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: 22452 - LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO DE 7.000, 9.000, 12.000 E 18.000, COM 
TROCA DE PEÇAS 
Quantidade: 27 	 Valor Unit.: 170,00 	 Valor Total: 4.590,00 
Item: 4 	Unidade: UNIDADE 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: 22451 - LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO DE 7.000 9.000, 12.000 E 18.000 BTUS, 
SEM TROCA DE PEÇAS. 
Quantidade: 87 	 Valor Unit.: 60,00 	 Valor Total: 5.220,00 atem: 5 	Unidade: UNIDADE 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: 7024 - INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 18.00013TU'S, INCLUSO MATERIAL DE INSTALAÇÃO. 
Quantidade: 18 	 Valor Unit.: 260,00 	 Valor Total: 4.680,00 
Item: 6 	Unidade: UNIDADE 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: 7023 - INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 12.00013TU'S, INCLUSO MATERIAL DE INSTALAÇÃO. 
Quantidade: 27 	 Valor Unit.: 220,00 	 Valor Total: 5.940,00 
Item: 7 	Unidade: UNIDADE 	 Marca: SERVIÇO 	 Modelo: SERVIÇO 
Descrição: 22449 - INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS, INCLUSO MATERIAL DE INSTALAÇÃO. 
Quantidade: 14 	 Valor Unit.: 200,00 	 Valor Total: 2.800,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 
113 08.989.001/0001-12 41.500,00 29.930,00 Sim 
084 32.002.167/0001-88 71.489,06 32.140,00 7,38 Sim 
077 37.911.087/0001-69 63.320,00 61.400,00 91,04 Sim 
083 12.233.377/0001-70 71.489,06 61.500,00 0,16 Sim 
004 35.959.058/0001-41 71.489,06 62.800,01 2,11 Sim 
115 20.745.929/0001-57 71.489,06 65.800,00 4,78 Sim 

075 05.848.835/0001-10 65.805,00 65.805,00 0,01 Sim 

2 de 5 

Razão Social 

1 G VASCONCELOS NETO - ME 

2 A V P DE ARAUJO LTDA 

3 AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA 

4 COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE 

5 SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO 

6 FRANCISCO DE ASSIS PONTES DA 

7 DIGIPAPER.COMERCIAL E EVENTOS 

Gerado em: 18/01/2024 14:53:36 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

Rubrica 

8 REAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E 099 	11.042.842/0001-22 71.489,06 71.489,06 8,64 Sim 

9 SAMPLA COMERCIO E SERVICOS 143 	40.219.546/0001-52 71.489,06 71.489,06 0,00 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final DIf.(%) ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final DIf.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

22/12/2023 08:47:27 PUBLICADO 

26/12/2023 00:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

08/01/2024 07:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

08101/2024 09:32:11 DISPUTA 

08/01/2024 09:32:11 LANCE REAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA 71.489,06 

08/01/2024 09:32:11 LANCE DIGIPAPER.COMERCIAL E EVENTOS EIRELI ME (PARTICIPANTE 075) 	 65.805,00 

08/01/2024 09:32:11 LANCE SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA (PARTICIPANTE 004) 	 71.489,06 

08/01/2024 09:32:11 LANCE COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 	 71.489,06 

08/01/2024 09:32:11 LANCE G VASCONCELOS NETO - ME (PARTICIPANTE 113) 41.500,00 

08/01/2024 09:32:11 LANCE SAMPLA COMERCIO E SERVICOS (PARTICIPANTE 143) 71.489,06 

08/01/2024 09:32:11 LANCE FRANCISCO DE ASSIS PONTES DA SILVA (PARTICIPANTE 115) 71.489,06 

08/01/2024 09:32:11 LANCE AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 077) 63.320,00 

08/01/2024 09:32:11 LANCE A V P DE ARAUJO LTDA (PARTICIPANTE 084) 71.489,06 

08/01/2024 09:33:20 LANCE FRANCISCO DE ASSIS PONTES DA SILVA (PARTICIPANTE 115) 71.480,00 

08/01/2024 09:35:36 LANCE COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 	 63.000,00 

08/01/2024 09:35:57 LANCE AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 077) 62.900,00 

08/01/2024 09:37:53 LANCE COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 	 62.800,00 

08/01/2024 09:38:12 LANCE FRANCISCO DE ASSIS PONTES DA SILVA (PARTICIPANTE 115) 65.800,00 

08/01/2024 09:38:13 LANCE AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 077) 	 62.700,00 

68/01/2024 09:40:22 LANCE A V P DE ARAUJO LTDA (PARTICIPANTE 084) 	 41.400,00 

08/01/2024 09:40:22 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

08/01/2024 09:40:38 LANCE SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA (PARTICIPANTE 004) 	 65.800,01 

08/01/2024 09:40:57 LANCE G VASCONCELOS NETO - ME (PARTICIPANTE 113) 	 41.390,00 

08/01/2024 09:41:10 LANCE A V P DE ARAUJO LTDA (PARTICIPANTE 084) 	 41.380,00 

08/01/2024 09:41:32 LANCE G VASCONCELOS NETO - ME (PARTICIPANTE 113) 	 41.370,00 

08/01/2024 09:41:38 LANCE SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA (PARTICIPANTE 004) 	 62.800,01 

08/01/2024 09:41:39 LANCE A V P DE ARAUJO LTDA (PARTICIPANTE 084) 	 41.360,00 

08/01/2024 09:42:28 LANCE AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 077) 	 6.200,00 

08/01/2024 09:42:50 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O lance do PARTICIPANTE 077 no valor de 6.200,00 foi cancelado. 

08/01/2024 09:42:58 LANCE G VASCONCELOS NETO - ME (PARTICIPANTE 113) 

08/01/2024 09:43:08 LANCE AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 077) 

08/01/2024 09:43:41 LANCE A V P DE ARAUJO LTDA (PARTICIPANTE 084) 

08/01/2024 09:43:57 LANCE COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 

08/01/2024 09:44:02 LANCE G VASCONCELOS NETO - ME (PARTICIPANTE 113) 

08/01/2024 09:44:07 LANCE AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 077) 

Gerado em: 18/01/2024 14:53:36 

41.350,00 

62.000,00 

41.340,00 

61.900,00 

39.850,00 

61.800,00 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QU IXERAMOBIM-C E 

08/01/2024 09:44:27 LANCE A V P DE ARAUJO LTDA (PARTICIPANTE 084) 	 39.840,00 

08/01/202409:45:28 LANCE G VASCONCELOS NETO -  ME (PARTICIPANTE 113) 	 36.570,00 

08/011202409:45:46 LANCE COLISEU COMERCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 	 61.500,00 

081011202409:45:55 LANCE A V P DE ARAUJO LTDA (PARTICIPANTE 084) 	 36.560,00 

081011202409:45:56 LANCE AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 077) 	 61.400,00 

08/01/202409:47:03 LANCE G VASCONCELOS NETO -  ME (PARTICIPANTE 113) 	 36.500,00 

081011202409:47:16 LANCE G VASCONCELOS NETO - ME (PARTICIPANTE 113) 	 36.400,00 

081011202409:47:26 LANCE A V P DE ARAUJO LTDA (PARTICIPANTE 084) 	 36.390,00 

08/011202409:47:39 LANCE G VASCONCELOS NETO - ME (PARTICIPANTE 113) 	 32.150,00 

081011202409:47:47 LANCE A V P DE ARAUJO LTDA (PARTICIPANTE 084) 	 32.140,00 

081011202409:48:49 LANCE G VASCONCELOS NETO - ME (PARTICIPANTE 113) 	 29.930,00 

6081011202409:50:49 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.  
08/01/2024 09:50:49 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.  

08/01/2024 09:50:49 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é G VASCONCELOS NETO - ME  
08/01/2024 09:50:49 HABILITAÇÃO 

08/011202409:53:39 MENSAGEM G VASCONCELOS NETO -  ME (PARTICIPANTE 113) 
É sim senhora, exequivel. 
081011202409:53:52 MENSAGEM G VASCONCELOS NETO - ME (PARTICIPANTE 113) 
Senhor 
08101/202409:54:29 MENSAGEM G VASCONCELOS NETO -  ME (PARTICIPANTE 113) 
O valor oferta é exequivel, sim senhor. 
08/01/2024 09:54:52 MENSAGEM PREGOEIRO 
0k. 
08/01/2024 09:55:20 NOTIFICAÇAO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo vencedor.  
081011202409:58:09 MENSAGEM G VASCONCELOS NETO -  ME (PARTICIPANTE 113) 

Senhor Pregoeiro, no sistema da BLL já foi inserido os valores unitários, igual da proposta readequada. 
81011202410:02:37 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 113: Favor anexar a proposta. 
08/011202410:03:18 MENSAGEM G VASCONCELOS NETO -  ME (PARTICIPANTE 113) 
Sim senhor 
08101/202410:03:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 113: Conforme determinado em edital no item 13.1 
081011202410:14:48 MENSAGEM G VASCONCELOS NETO -  ME (PARTICIPANTE 113) 
Senhor Pregoeiro, proposta readequada ja anexada na plataforma, desde ja fico no aguardo.  
08/01/2024 10:31:25 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

08/01/2024 10:33:37 RECURSO MANIFESTADO AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA 
Referente a documentação de atestado de capacidade técnica, o edital é claro no item 12.2.5 que os documentos de habilitação 
deverão estar em plena vigência e, na hipótese de inexistência de prazo de validade expresso no documento, (que é o caso dos 
atestados não informarem validade, os mesmos deverão ter sido emitidos há menos de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o 
fim do recebimento, logo as datas expressas nos atestados enviados pela empresa 10  colocada são superiores a 30 dias.  
08/01/2024 10:37:32 RECURSO MANIFESTADO SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA 
TEMOS A INTENÇÃO DE MANIFESTAR RECURSO PERANTE A HABILITAÇÃO DA EMPRESA VENCEDORA, FATOS ESSES 
QUE SERÃO DEMONSTRADOS EM CORPO DO RECURSO EM ANEXO DE ACORDO COM PRAZO ESTIPULADO PELA LEI.  
081011202411:01:26 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

08/011202411:05:41 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

08/01/2024 11:05:45 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 

Gerado em: 18/01/2024 14:53:36 4 de 5 



MUNICIPIO DE QUIXERAMOBIM 
QUIXERAMOBIM-CE 

08/01/2024 11:05:54 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

081011202411:11:08 RECURSO REGISTRADO AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA 
Venho por meio deste solicitar interposição referente a documentação de atestado de capacidade técnica, o edital é claro no item 
12.2.5 que os documentos de habilitação deverão estar em plena vigência e, na hipótese de inexistência de prazo de validade 
expresso no documento, que é o caso dos atestados enviado pela proponente não informarem validade, os mesmos deverão ter sido 
emitidos há menos de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o fim do recebimento, logo as datas expressas nos atestados 
enviados pela empresa 1 colocada são superiores a 30 dias.  
12/01/2024 00:00:05 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO 

151011202416:34:10 ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO G VASCONCELOS NETO - ME 
Nome do arquivo: CONTRARRAZÕES - G VASCONCELOS NETO EPP.pdf 
15/01/2024 16:39:33 CONTRA-RAZÃO REGISTRADA G VASCONCELOS NETO - ME 
A empresa G. VASCONCELOS NETO - EPP, inscrita no CNPJ N°08.989.001/0001-12, por intermédio de seu 
proprietário/administrador, Sr. Gerardo Vasconcelos Neto, inscrito no CPF N° 495.335.763-91, com sede na Rua Eduardo 

•

Albuquerque, N° 247, CEP N° 63.708-330, bairro Venâncios, Crateús—CE, devidamente qualificada no presente processo, vem 
respeitosamente e tempestivamente, à presença de Vossa Senhoria, apresentar as contrarrazões em face do recurso administrativo 
impetrado pela licitante AUTOMED ENERGIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ N°37.911.087/0001-69, na forma do subitem 
14.10 do Edital do Pregão Eletrônico N° 1512130 123-PERP, bem como do § 21  do Art. 44 do Decreto Federal N° 10.024, de 
2010912019 e demais normais legais que fundamentam e disciplina o presente certame licitatório, nos termos a seguir expostos.  
17/01/2024 00:00:06 JULGAMENTO DE RECURSOS 

181011202414:50:31 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO 
Nome do arquivo: JULGAMENTO DE RECURSO N°1512130123-PERP.pdf 
181011202414:50:34 RECURSO JULGADO PREGOEIRO 
Conforme julgamento em anexo. 

18/01/2024 14:50:45 EM ADJUDICAÇÃO 

18/01/2024 14:53:32 ADJUDICADO 

AUTORIDADE: ANA EDNA LEITE LEITÃO 

Gerado em: 18/01/2024 14:53:36 	 5 de 5 


